(2) Id est, inuupta ; turpe enim foret nuptias sperare ejus quae alteri nupta esset.

(3) Tutor potest ducere pupillam, postquam tutela rationem reddidit ; et lapsus est annus utilis ex quo illa major viginti quinque annis facta est, intra quem decem Jure Pandectarum potuit resutari.

Ino : Sed si per adoptionem sororem factam habeam, potero Postulum ex ea Heredem Instituire ; quia adoptione soluta, possum eam ducere uxorem. *l. 9. § 4. PAUL. LIB. 1. AD SAEIN.*

XXVIII. *Dubium fuit an is Posthumus possit Institui quem, si tempore testamenti natus esset, aliquis in familia tunc processisset. Et ex Galli-Aquilli (4) sententia, etiam ejus Posthumi recepta est Institutio.*

Eninvero Gallus sic posse Institui Postulum nepotes induxit (5). SI FILIUS MEUS VIVO ME MORIETUR ; TUNC SI QUIS MIHI EX EO NEPOS SIVE QUAE NEPTIS. POST MORTEM MEAM, IN DECEM MENSIBUS PROXIMIS QUIBUS FILIUS MEUS MORERETUR, NATUS NATA ERIT, HEREDES SUNTO. *l. 29. SC. EVOLVA LIB. 6. QU. EST.*

XXIX. *Haec Galli sententia duas ex interpretatione Prudentium ampliationes recepit.*

Primo est ; ut, cum de nepotibus locutus fuerit, ejus sententia ad pronepotum et deinceps Institutiones porrigatur ; quia scilicet idem credendum est Gallum existimasse et de pronepote : ut dicat testator : SI ME VIVO NEPOS DECEDAT, TUNC QUI EX EO PRONEPOS, etc. *d. l. 29. § 2.*

Sed etsi vivo filio, jam mortuo pronepote (6), cujus uxor praegnans esset, testamentum faceret ; potest dicere : SI ME VIVO FILIUS DECEDAT, TUNC QUI PRONEPOS. *d. l. 29. § 3.*

Nun si et filius et nepos vivant, concipere utrisque mortuus vivo se Tunc qui PRONEPOS NASCERETUR, poterit? Quod similiter admittendum est. Ita sane, si prius nepos, deinde filius, decederet : ne successione testamentum rumpere (7). *d. l. 29. § 4.*

Forsitan addubitet quis an istis casibus si nepos post testamentum nascatur vivo patre suo, deinde ex eo (8) concipiatur ; isque (9) mortuo (10) patre, deinde avo (11) nascatur ; an non potuerit Heres Institui, quia pater ipsius non recte Institutus (12)

(4) De quo in Praefatione, Part. 2. V. X.

(5) Ex Lege XII Tabularum, id est ea non refragante.

(6) Haloander rectius legit nepote.

(7) Scilicet ne, si filius prior decederet, nepos qui in defuncti locum succederet, Sansque Heres fieret, tumberet Testamentum ; cum ipse praeteritus inveniretur.

(8) Ex eo nepote scilicet, concipiatur pronepos.

(9) Pronepos.

(10) Ita legit Cajacius. Vulgo legitur vivo ; sed male, ut ex contextu liquet.

(11) Supple ; deinde testatore proavo.

(12) Nepos post Testamentum vivo filio testatoris natus, Institui non potest ; cum Suis Heres natus non fuerit, adeoque pro praeterito habetur ; haec erat ratio dubitandi. Ratio autem decidendi haec est : cum nepos, Suis Heres nunquam fuerit, eius praeteritio non rumpit Testamentum ; adeoque non obest Institutioni pronepotis.

esset? Quod minime est expavescendum : hic (1) enim Suis Heres (2) nascitur, et post mortem nascitur. *l. 29. § 8.*

Ergo et si nepos (3) omittetur; qui natus erit ex nepote postea vivo filio (4), atque si ex eo natus esset adoptatur (5). *d. l. 29. § 9.*

XXX. Secundum ampliationem recipit Galli sententia. Nimirum, quavis in casum mortis filii nepotem Instituire docuerit; tamen Quidam recte admittendum credunt, etiamsi non exprimat de morte filii sed simpliciter instituat, ut eo casu valeat qui ex verbis concipi possit (6). *d. l. 29. § 1.*

Et generaliter dicendum est, in quocumque casum quo Suis Heres nasci potest, Institui cum posse.

Unde Scaevola. Et quid si tantum in mortis filii casum conciperet? Quid enim si aque et ignis interdictione peteretur: quid si nepos, ex quo pronepos institueretur (ut ostendimus) emancipatus esset (7)? Hi enim casus et omnes ex quibus Suis Heres post mortem scilicet avi nasceretur, non pertinent ad Legem Velleiam (8). Sed ex sententia Legis Velleiae et haec omnia admittenda sunt (9), ut ad similitudinem mortis ceteri casus admittendi sint. *d. l. 29. § 5.*

Quid si qui filium apud hostes habebat, testaretur? Quare non inducere ut si antequam filius ab hostibus rediret, quamvis post mortem patris decederet, tunc deinde nepos vel etiam adhuc illis vivis (10) post mortem scilicet avi nasceretur, non rumperet? Nam hic casus ad Legem Velleiam (11) non pertinet. Melius ergo est ut in ejusmodi utilitate, praesertim post Legem Velleiam quae et multos casus rumpendi abstulit, interpretatio admit-

tatur: ut Instituens nepotem qui sibi post mortem Suis nasceretur, recte Instituisse videatur quibuscumque casibus nepos post mortem natus Suis esset, rumperetque praeteritus; atque etiam si generaliter Quocumque sibi Liberos natum erit post mortem, aut quocumque natus fuerit sit Institutus, si Suis nasceretur. *d. l. 29. § 6.*

In omnibus his speciebus (12) illud servandum est; ut filius dumtaxat qui est in potestate, ex aliqua parte sit Heres Institutus. Nam frustra Exheredabitur post mortem (13) suam. Quod non esse necessarium (14) in eo filio qui apud hostes est, si ibi decedat, et in nepote certe et pronepote, quorum si Liberi Heredes Instituuntur, Institutionem nunquam exigimus (15), quia possunt praeteriri (16). *d. l. 29. § 10.*

§ 3. Quando Posthumus videri debeat Institutus necne.

XXXI. Quam quis Instituit cum qui Vivo se nasceretur; non videbatur Jure Praedictarum Institutus Posthumus qui post mortem testatoris natus est, nec vice versa: ut videb. Art. si q.

Item in specie sequenti dubium fuit an Posthumum Instituti videri deberent. Hanc ita refert Julianus. Si ita scriptum sit « Si FILIUS MIHI NATUS fuerit, » ex hese Heres esto, ex reliqua parte Uxor mea » heres esto: si vero filia mihi nata fuerit, ex » triteute Heres esto, ex reliqua parte Uxor HERES » ESTO; et filius et filia nati essent: dicendum est assem distribuendum esse in septem partes; ut ex his filius quatuor, uxor duas, filia unam partem habeat. Ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit quam uxor; item

(1) Pronepos.

(2) Utpote patre et avo ejus ante testatorem mortuis.

(3) Ita emendat Cujacius. Vulgo pronepos admittetur.

(4) Id est, si filius vixerit post nepotem.

(5) Sensus hujus § est: Pater nepos omnino Institutus non fuerit, et ante filium decesserit, deinde filius, deinde testator; valebit Institutio Posthumum pronepos, quemadmodum vaeret si ipse non ex nepote, sed ex ipso filio natus esset.

(6) Id est, in quocumque casum quem verba Instituitio comprehenduntur.

(7) Uxor praegnante: alioquin pronepos qui ex eo nasceretur, non esset Suis Posthumus.

(8) Argumentum ducit ab exemplo Legis Velleiae de his dumtaxat qui vivo testatore Sui Heredes nascuntur, statuit, et sunt Quasi-posthumus: de qua infra Art. 2.

(9) Scilicet ut quemadmodum Lex Velleiae Quasi-posthumus nepotes qui vivo testatore nascuntur, in quocumque casum patre vivo de potestate exeret, Instituire permittit, ita et Jure civili nepos filii (Posthumus Aquilianus et pronepote dictus) qui post mortem testatoris nascitur, Institui posse similiter intelligitur in quocumque casum pater quis ex potestate exeret.

(10) Pluralem numerum hic pro singulari inconsiderate usurpatum animadvertit Cujacius post Bartholium; et sensum esse: *adhuc illo filio vivo.*

(11) Aliud exemplum ducit a Lege Velleiae.

(12) Excepta (ut statim dicetur) ea specie in qua filius tempore testamenti esset captivus et in captivitate decessisset.

(13) Quando nepos ex asse Instituitur Si vivo testatore filius moriatur, et filius Exheredatur, cum per mortem filii conditio Institutionis nepotis demum existat, Exhereditatio filii non potest committi nisi post mortem suam. Talis autem Exhereditationem non valere vidimus supra N. 12. Ergo hoc casu, cum filius nec sit utiliter Exhereditatus nec ex ulla parte Institutus; ejus praeteritio non sinet valere testamentum.

(14) Cujacius legit. *Quod non est necesse.*

(15) Id est, ut valeat testamentum in quo liberi ex filio apud hostes mortuo Instituti sunt; nunquam exigimus Institutum fuisse et ipsum captivum apud hostes mortuum, cujus liberi Instituti sunt.

(16) Supra N. 2. Cum enim apud hostes mortuus filius supponatur, item cum nepos pronepote, vivo filio qui eos praecedat mortui sunt; nunquam ex quo testamentum factum est, factum Sui Heredes.

uxor altero tantum amplius quam filia. Licet enim (1) regulæ conveniebatur ruptum fieri testamentum; attamen quum [ex] utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere; ideo ad hujusmodi sententiam humanitate suggerere decessur est. Quod etiam Juventio-Celso appetitissime placuit. l. 13. JULIAN. LIB. 29. DIGEST.

§ 4. *Quatenus necessaria sit Institutio vel Exheredatio Posthumi Sui.*

XXXII. Posthumi Liberi cujuscumque (2) sexus omitti, quod valuit testamentum agnatione rumpitur. ULP. FRAGM. tit. 22. § 15.

Consonat quod rescribit Antoninus. Si post testamentum factum quo Posthumorum Suorum nullam mentionem testator fecit, filium filiamve suscepit; intestato vita functus est: cum agnatione Posthumi vel Posthumæ cuius non meminit, testamentum ruptum sit. Ex rupto autem testamento nihil deberi neque peti posse, explorati Juris est. l. 1. *Col. de Posth. hered.*

Ceterum ita demum natiuitas Posthumi testamentum rumpit, si perfecta sit. Unde Diocletianus et Maximianus rescribunt. Uxor abortu testamentum mariti non solvi: Postumo vero præterito, quamvis natus (3) illico decesserit, non restitui ruptum, Juris evidentissimi (4) est. l. 2. *Col. d. tit.*

Quando autem perfecte natus quis intelligitur? Quum vivus his mensibus natus est, quibus perfectum partum nasci vidimus supra lib. 1. Tit. de Statu homin.

Ceterum nihil refert quomodo natus fuerit. Unde Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, NARRI accipe etsi exsecto ventre editus sit. Nam et hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. l. 12. ULP. LIB. 9. AD SABIN.

Quid tamen si non integrum animal (5) editum sit, cum spiritu tamen? An adhuc testamentum rumpat? Et hoc tamen rumpit. d. l. 12. § 1.

Hoc Jus confirmat Justinianus; constituitque ut, quamvis Posthumus in manibus obstetricis nec vocem emisserit, modo ad nullum declinarer monstrum aut prodigium, rumpat testamentum. l. 3. Col. de Posth. hered. instiit.

(1) Enimvero, cum testator non videatur cogitasse de casu quo gemini Posthumi sibi nascerentur; sed tantum de casu quo, aut unus masculus, aut una femina nasceretur: posset fortasse ex subtiliori disputandi ratione dici, geminos qui nati sunt non esse ambos Institutos; adeoque ex præteritione ruptum esse testamentum. Verum neglecta hac subtilitate ambio videntur Instituti; quamvis testator non præviderit casum quo gemini nascerentur: et eandem proportionem in dividenda hereditate inter matrem et singulos eorum esse servandam placuit, quam servari voluit testator in casu prævisio, quo aut unicus filius aut unica filia nasceretur.

(2) Hæc in re plus tribuitur Posthumis quam jom natis. Jure enim Pandectarum, ex his qui tempore testamenti nati sunt, solus filius Testamentum valere non sinit: ut vid. supra N. 3.

(3) Modo natiuitas perfecta fitrit.

XXXIII. *Ut natiuitas Posthumi rumpat testamentum in quo præteritus est; non sufficit perfecte eum nasci. Oportet ut Suius Heres nascatur: talis autem non est si, quum nascitur, aliquis quamvis Exheredatus ipsam in familia præcedat.*

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Si quis filio Exheredato muro præstante relieta decesserit, et extraneum sub conditione instituerit; et pendente conditione post mortem patris, vel deliberante herede instituto de aedeunda hereditate, Exheredatus filius decesserit, et nepos fuerit natus: a rumpat testamentum? Et dicemus testamentum non rumpi; cum nec Exheredari hujusmodi nepos deberet ab avo quem patris præcedebat. Plane si forte Institutus omiserit hereditatem, hunc avo suo futurum heredem ab intestato non dubitatur. Utrumque propriis rationibus. Nam agnascendo quidem is rumpit, quem nemo præcedebat mortis tempore: ab intestato vero is succedit, cui autem ali non est delata hereditas, non fuisse autem filio delatam hereditatem apparet, cum deliberante instituto decesserit. Sed hæc ita, si mortis avi tempore in utero nepos fuit: ceterum si postea conceptus; Marcellus scribit, neque ut Suum neque ut nepotem aut cognatum (6) ad hereditatem vel ad bonorum possessionem posse admitti. l. 6. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 10. AD SABIN.

Sed si pater ejus qui mortis avi tempore in utero fuit, apud hostes erat; nepos iste patre in eadem causa decedente, post mortem avi succedendo (7) testamentum rumpet: quia supra scripta persona ei non obstat. Nec enim creditur in rebus humanis fuisse, cum in ea causa decedat; quanquam captivus reversus patris sui injustum faceret testamentum, in eo præteritus. d. l. 6. § 1.

Obiter nota: Sive autem in civitate nepos fuit conceptus, sive apud hostes; quoniam datur et partui postliminium (8), succedendo testamentum rumpit. d. l. 6. § 2.

XXXIV. *Hucusque de Posthumorum Instituentorum vel Exheredandorum necessitate. Ex his apparet aliam causam esse filiorum superstitium, aliam posteriorum: illi injustum faciunt, hi rumpunt: illi semper; hi si nascantur, nec inveniunt*

(4) Nam qui mortuo patre natus est, nascendo rumpit testamentum patris, et statim ei extitit ipso Jure Suius Heres; et eam hereditatem patris ad Heredes suos transmisit, qui obstant quominus heredes in eo testamento scripti possint habere cum effectu Bonorum possessionem Secundum tabulas. Quod si ille Posthumus qui nascendo rumpit testamentum, abstineret se hereditate; sustineretur Jure Prætorio testamentum, haberentque scripti heredes Bonorum possessionem Secundum tabulas cum effectu: quemadmodum obtinet in eo casu quo filius cuius præteritione nullum est testamentum, se abstinet; ut definitur in l. 17. ff. de Injust. rupt. irr. testam.

(5) Puta, cui desit manus vel pes.

(6) Vid. infra lib. 36. Tit. Unde cognati.

(7) Id est, agnascendo, locum Sui Heredis subeundo. Cujar.

(8) Quo fugitur civis natus esse.

se Exheredatos. l. 3. § 3. d. tit. ULP. LIB. 3. AD SABIN.

§ 5. *Quomodo Institui aut Exheredari debeant Posthumi.*

XXXV. *Posthumi, et quidem utriusque sexus, pure Institui debent. Enimvero Posthuma (1) sub conditione Heres Instituta, si pendente conditione vivo patre nascatur, rumpit testamentum. l. 24. PAUL. LIB. 9. QUÆST.*

Ceterum Quum Posthumi sub conditione Instituitur; si, priusquam nascatur, conditio extiterit, non rumpitur (2) testamentum Posthumi agnatione l. 27. TIRENTIUS-CLEMENS LIB. 17. AD L. JUL. ET PAPIA.

XXXVI. *Quod ad Exheredationem Posthumorum attinet, intererat Jure Pandectarum cuius sexus essent. Enimvero Posthumus filius Nominatum Exheredandus est: filia Posthuma cæteraque Posthumæ femine, vel NOMINATIVUM VEL INTER CÆTEROS; dummodo INTER CÆTEROS Exheredatis aliquid legatur (3). ULP. FRAGM. tit. 22. § 21.*

Nepotes et pronepotes cæterique masculi posthumi, præter filium, vel NOMINATIVUM, VEL INTER CÆTEROS cum adjectione legati, sunt Exheredandi. Sed tutius est tamen nominatum eos Exheredari, et id observatur magis. d. tit. 22. § 19.

Atibi autem idem Ulpianus: Posthumi per virilem sexum descendentes, ad similitudinem filiorum NOMINATIVUM Exheredandi sunt; ne testamentum agnoscendo rumpant. l. 3. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 3. AD SABIN.

Nunc Jure Justiniano, tam Posthumi quam jam nati, cujuscumque sexus aut gradus, nominativum Exheredandi sunt. l. fin. Cod. de Liber. præter.

XXXVII. *Nominativum autem Exheredatus Posthumi videtur; sive ita dixerit, QUICUMQUE MIHI NASCETUR; sive ita, EX SUIA; sive ita, VENTER EXHERES ESTO. Sed et si dixerit, POSTHUMUS EXHERES ESTO; natus vel post mortem vel vivo testatore, non rumpit. l. 3. § 5. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 3. AD SABIN.*

Sed et Si ita facta sit Exheredatio, Si FILIUS

NATUS NATAVE SIT, EXHERES ESTO; utriusque natus; non rumpit testamentum. l. 14. d. tit. PAUL. LIB. 3. DE ASSIGNATIONE LIBERTORUM.

XXXVIII. *Exhereditio Posthumi, sicut et ejus qui jam natus est, debet fieri a toto heredum gradu cui hereditas defertur.*

Quid autem si testamento plures heredes gradibus sint, an ab omnibus Posthumi erit Exheredandus? Potius a toto primo gradu Posthumi Exheredatum, a sequentibus præteritum, quid Juris obtinebit? Primus gradus a quo Exheredatus est valebit, sequentes agnascendo rumpet.

Et quidem Si Posthumi a primo gradu Exheredatus, a secundo præteritus sit; quamvis eo tempore nascatur quo ad heredes primo gradu scriptos pertinet hereditas, secundum tamen gradum vitari placet: ad hoc ut, prætermittentibus institutis, ipse Heres existat. Imo et si defuncto eo heredes instituti omiserint hereditatem, non posse substitutos adire. l. 14. AFRIC. LIB. 4. QUÆST.

Nam et quum duobus heredibus institutis, et in singularum locum facta substitutione a primis Exheredatus Posthumi, a secundis præteritus fuerit; si alter ex institutis omiserit, quamvis Posthumi excludatur (5), non tamen magis substitutum admitti (6). d. l. 14. § nam et quom.

Suffragatur Ulpianus. Denique et deliberantibus primo gradu scriptis heredibus; qui secundo gradu scripti sunt heredes, obtinere hereditatem non possunt. Gradu enim rapti et infirmato, amplius hereditas inde obtineri non potest. l. 4. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 4. DISPUT.

XXXIX. *Quamvis autem sequentes gradus a quibus Posthumi præteritus est, rumpantur; prior tamen gradus a quo Exheredatus est, valet.*

Unde Ulpianus: Licet autem Posthumi præteritus agnascendo rumpat, tamen interdum evenit ut pars (7) testamenti rumpatur: ut puta si proponas a primo gradu Posthumi Exheredatum, a secundo præteritum. Nam hic primus gradus valet, secundus ruptus est. l. 3. § 6. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 3. AD SABIN.

Uno tamen casu præteritio Posthumi a secundo gradu, et primo heredum gradum a quo Posthumi Exheredatus est vitabit. F. G. Si ego et

(1) Contra supra N. 14, dicitur Suos Heredes, solo excepto filio, sub conditione Institui posse. Solve: Ibi de jam natis agelatur; quod ad jam natos autem attinet, solum filii præteritione Jure Pandectarum inutile effieciatur Testamentum; ergo solus filius non poterat sub conditione Institui. At contra vidimus N. 3a. Posthumos cujuscumque sexus et gradus præteritos, agnoscendo rumpere testamentum: ergo cujuscumque sexus aut gradus sint, non debent sub conditione Institui; ne pendente ea nati, nec Heredes nec Exheredes inventiantur.

(2) Nam per existentiam conditionis factum est ut, quam nascatur, Heres inventiatur.

(3) Ne per oblivionem credi possent Exheredate, si nihil eis legaretur. In qua re Posthumorum melior conditio, quam jam natorum quibus relinquere necesse non erat.

(4) Uterque enim recte sic Exheres videtur.

(5) Quia mortuus est Posthumi antequam alter ex institutis omitteret. Cajac.

(6) Hujus enim substitutio non valet, cum ab eo Posthumi non fuerit Exheredatus: sed an ad coheredem Institutum, an ad legitimam revertitur Hereditas? Dic, ad legitimam: infra N. 4a.

(7) Partes Testamenti appellat, diversos Institutionum gradus. Hoc sensu Pars Testamenti rumpitur, quam V. G. secundus gradus a quo Posthumi præteritus est, infirmatur; quamvis primus gradus a quo Exheredatus est, valet. Ceterum per solum primum gradum, testamentum sustinetur in solidum.

Titius instituti simus, et à nobis Posthumus Exheredatus sit, a substitutis nostris non sit Exheredatus; Titio defuncto, ne ego quidem adire poterò. Jam enim propter instituti personam (1) a quo Posthumus Exheredatus est, in cuius locum substitutus vocatur a quo Posthumus Exheredatus non est, ruptum est testamentum. l. 19. ff. de Injust. rupt. SCIOLA LIB. 6. QUÆST.

Sed si ego et Titius invicem substituti simus: quamvis in partem substitutionis Exheredatus non sit; mortuo vel repudiante Titio, me posse adire putò et ex asse hered. in esse (2). d. l. 19. § 1.

In prima tamen specie, etsi vivat Titius, neque ego sine illo, neque ipse sine me adire poterit; quia incertum est (3) an adhuc altero omittente rumpatur testamentum. Itaque simul adire possumus. d. l. 19. § 2.

XI. Ut ille primus heredum gradus a quo Posthumus Exheredatus est, valere; quamvis sequentes gradus a quibus præteritus est, rumpantur. Contra vice versa obtinet. Rupto enim primo gradu per aggregationem Postumii ab eo præteriti, sequentes a quibus Exheredatus est rumpuntur.

Et ratio discriminis est quod, cum Posthumus rumpit gradum substitutionum cui locus non est quando institutus hereditas defertur, sibi locum facere non potest, adeoque non potest obstat primo gradui: et qui in primo gradum cui hereditas defertur, rumpit; sibi locum facit, adeoque obstat omnibus gradibus.

(1) Sensus est: propter Instituti personam que locum facit substituto, a quo Posthumus præteritus est, rumpitur testamentum. Sufficit enim pro parte testamentum rumpi, et totum ruat; non enim possit pro parte consistere, nec quis partim testatus, partim intestatus decedere.

(2) Quia scilicet possum, non ex substitutione quam Posthumus rupit, sed Jure accrescendi, totum ex primo gradu occupare hereditatem. Ubi nota, supponendum in specie hujus legis, me ex his personis esse quibus antiquum jus accrescendi leges caducarum servaverunt. Quo posito, patet ex hoc jure accrescendi me assem habere, non in vim substitutionis: hæc siquidem rupta est, et nullius momenti, cum Posthumus in partem substitutionis Exheredatus non sit, adeoque præteritus eam valere non sinit. Neque enim dici potest, ex eo quod substitutio sit reciproca, et a nobis institut a Posthumus Exheredatus est, tacite quoque eum et per consequentiam ab eodem nobis substitutus pariter Exheredatum videri. Minime hoc patitur ratio Juris, que nullam aliam nisi expressè et nominatim factam exheredationem vult admitti. Cum ergo ex jure accrescendi nossem habeam, non ex substitutione: sequitur quod licet species legis sit in casu quo Ego et Titius invicem substituti simus; idem tamen prorsus obtineret, etsi ego solus Titio substitutus fuisset, non etiam ille mihi.

Hic non obstat quod jus substitutionis potentius sit jure accrescendi: unde dicendum videretur (que forte fuerat in hæc specie ratio dubitandi) partem Titii deficientis mihi prius ex substitutione deferri debuisse; rupto autem per Postumii præteritionem gradum substitutionis testamentum contrariè debuisse; sicut in specie præcedenti. Tunc enim ad eum substitutio potentior est jure accrescendi; quam partem in quam testator substituit, aut totam, aut pro parte solum partem alteri quam ei jus accresceret. At quum in eodem parte substitutus sum; que etiam citra substit-

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Nam et si sub conditione sit heres institutus quis, a quo Posthumus non est exheredatus; tamen pendente conditione rumpitur gradus, ut et Julianus scripsit. Sed et si sit et substitutus quis; etiam deficiente conditione primi gradus, non admittitur substitutus, a quo scilicet Posthumus Exheredatus non est (4) est. Puto igitur, existente quidem conditione primi gradus, Posthumus potius locum fore. Post defectum autem conditionis natus Posthumus gradum non rumpit, quia nullus est (5). Rumpendo autem testamentum sibi locum facere Posthumus solet, quamvis filius (6) sequentem gradum a quo Exheredatus est patiatur valeat. Sed si a primo gradu præteritus, a secundo Exheredatus sit; si eo tempore nascatur Posthumus quo aliquid ex institutis vivit; totum testamentum ruptum est. Nam tollendo primum gradum, sibi locum facit (7). l. 5. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 3. AD SABELIUM.

Neque solum si gradus a quo Posthumus præteritus est, omnium gradum primus sit; sed et quum ab alio gradu præteritur: gradus omnes qui hunc a quo Posthumus præteritus est sequuntur, cum ipso infirmantur.

Itaque et si a primo gradu Exheredatus, a secundo præteritus, a tertio Exheredatus sit; et viventibus primis et delibitantibus decedat: quæri solet, omittentibus primis additionem (8), utrum ad eos qui tertio gradu scripti sint, an potius ad legitimis heredibus pertineat hereditas? Quo et ipso

tutionem mihi accresceret, et quidem invito, et ex Juris necessitate; hoc casu pro supervacua haberi debet substitutio. Unde recte intelligitur hic ex jure ipso mee institutionis a quo Posthumus Exheredatus est, in partem deficientem succedere jure accrescendi.

(3) Hereditas ex testamento non defertur, quando potest rumpi. Vid. Tit. de Acquir. vel omitt. hered. lib. seq.

(4) Hinc negationem redundare recte Cujacius notat; et ex his que sequuntur perspicuum est. Id enim Jurisconsultus docet in l. h. quod, sive deficiat, sive existat conditio primi gradus que pendente Posthumus natus est, non fit locus substituto; quamvis a substitutione Exheredatus sit: quia rumpendo primum gradum, et sequentes rupit.

(5) Posthumus pendente primo gradus (a quo præteritus est) conditione natus, rumpit hunc gradum, et per consequentiam sequentes: adeoque non valet, quamvis postea conditio primi gradus defecerit. At si jam hæc conditio defecerat, antequam nasceretur; jam nullus est primus gradus quem nascendo possit rumpere: adeoque valet sequentes gradus a quibus Exheredatus est.

(6) Jam natus: et in hoc differt a Posthumo.

(7) Hic indicatur ratio disparitatis. Filius tempore testamenti natus a primo gradu præteritus, sequentes a quibus Exheredatus est valere patitur; quia scilicet, cum primus gradus ab initio non constituitur, testamentum a gradu sequenti exordium sumpsit: et cum hinc primo gradum nonquam locus esse poterit, non est unde hinc filius sibi locum facere possit. At contra primus gradus a quo Posthumus præteritus est, ab initio constituit et substantiam testamenti constituit: igitur illum rumpendo testamentum rumpit sibi que locum facit; unde sequentes gradus valere non possunt, quibus obstat Posthumus qui sibi locum fecit.

(8) Ita emendat Cujacius. Vulgo male obstatum.

rasi rectius existimari putavit, ad legitimos eam pertinere (1). l. 14. § itaque. AFRICANUS LIB. 4. QUÆST.

XII. Illud observandum superest nihil differre Posthumos inter et jam natos, quoad locum Exheredationis; id est, eam testamenti partem in qua Exheredari debent.

Unde etiam ante heredis institutionem, vel inter medias heredum institutiones, vel inter gradus, Exheredari possunt. Nam D. Marcus decrevit idem in Posthumis quod in filio servandum: nec ratio diversitatis reddi potest. l. 3. § 2. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 3. AD SABIN.

ARTICULUS II.

De iis qui Posthumorum loco sunt.

XIII. Posthumorum loco sunt, qui vivo testatore nati post testamentum factum incipiunt primum in familia ejus gradum obtinere.

Illi, non secus ac Posthumis proprie dicti, testamentum rumpunt; si in eo nec Heredes nec Exheredes scripti inventiantur.

Secus de his qui post testamentum incipiunt in potestate testatoris esse, sed non primum in ejus familia gradum obtinent. Unde Tertullianus. Sed si filiusfamilias miles licisset testamentum, deinde postea vivo eo et adhuc avo quaque superstitie nasceretur ei Posthumus; non rumpitur ejus testamentum: quia, cum id quod nasceretur in potestate ejus non perveniret, non videtur Suis Heres agnasci; ac ne avo quidem suo hunc nepotem Posthumum (cum vivo filio nasceretur) Suum Heredem protinus agnasci: et ideo nec avi testamentum rumpi, quoniam licet in potestate avi protinus esse inciperet, tamen antecederet eum filius. l. 33. § 1. ff. de Testam. mil. LIB. SINGUL. DE CASTRENSI PECULIO.

§ 1. De Lege Velleia, et Posthumis Julianis.

XIII. Quemadmodum Jus Civile providit ne Posthumi proprie dicti tam Vulgares (2) quam Aquiliani rumprent testamentum, permitiendo eos Heredes Institui vel Exheredari; ita pariter circa

(1) Posthumus enim nascendo rupit secundum gradum a quo præteritus erat, et per consequentia secundi tertium. Nec refert quod adhuc deliberantibus primis decesserit. Ruptus est enim natiuitate Posthumi secundus gradus, quamvis nondum defecisset primus.

(2) Vulgares Posthumos appello quos tempore testamenti nullus in familia antecederat: Aquilianos quos filius aut alius antecederat, et qui ex sententia Galli-Aquilii institui possunt; ut vid. supra N. 28.

(3) Hæc vox qui abundat et hic male irrepit. Cajac.

(4) Supple Instituator: in cuius verbi locum male vulgo substituitur, nascatur: quod delevi, nimis auctoritate Cajac. Et recte. Nam si vivo patre nasceretur, non nasceretur Suis Heres; adeoque non pertineret ad hoc primum

eos qui Posthumorum loco sunt proclit. Lex Velleia: que quidem duas claudat horum Quasi-Posthumorum species complexa est; sed ad cæteras, ejus sententia porrigitur.

Igitur Nunc de Lege Velleia videamus. Voluit visis nobis natos similiter non rumpere testamentum. l. 39. § 11. SERVOLA LIB. 6. QUÆST.

Et videtur primum Caput eos spectare, qui, quam nascerentur, Sui Heredes futuri essent.

Et rogo: Si filium habeas, et nepotem nondum natum [tantum] ex eo Heredem Instituas; filius decedat, mox vivo te nepos nascat? Et verbis dicendum est non rumpi testamentum; ut non solum illud primo Capite notavit, si nepos [qui (3)] eo tempore instituat quo filius non sit, verum et si vivo patre (4). Quid enim necesse est tempus testamenti faciendi respici? Cum satis sit observari id tempus quo nascitur. Nam et [si (5)] ita verba sunt (6): QUI TESTAMENTUM FACIT, IS OMNIS VIRIBUS SEXUS QUE ILI SUCS HERES FUTURUS ERIT, etc. etiamsi [vivente] parente (7) vivo nascatur. d. l. 39. § 11.

XIV. Videtur quidem Institutus qui vivo testatore post testamentum Suis Heres nascitur: sive testator instituerit expressè eum qui vivo se nasceretur, sive instituerit indeterminate quemcumque qui sibi nasceretur. Secus, si instituit expressè eum qui post mortem suam nasceretur. Item vice versa dici potest de Posthumo proprie dicto: ut tunc demum videtur institutus, quam aut expressè eum qui post mortem suam nasceretur, aut quam indeterminate Posthumum instituit: non vero quam instituit eum qui vivo se nasceretur.

Hæc docet Pomponius. Ita ille: Commodissime is qui nondum natus est, ita Heres Instituitur; SIVE VIVO ME, SIVE MORTUO NATUS FUERIT, HERES ESTO: aut etiam pure, neutrius temporis habita mentione. Si alteruter casus ommissus (8) fuerit; eo casu qui ommissus sit, natus rumpit testamentum: quia hic filius (9) nec sub conditione quidem scriptus Heres intelligitur, qui in hunc casum nascitur qui non est testamento apprehensus [a]. l. 10. POMPON. LIB. 1. AD SABIN.

Justinianus autem constituit ut, Posthumo in unum casum Instituto, et in alterum casum Institutus intelligeretur. l. fin. Cod. de Posth. hered.

Caput quod est (ut supra vid.) de his qui, quam nascerentur; Sui Heredes futuri essent.

(5) Legendum, et ita; delecta conjunctione si. Cajac.

(6) Hupus primi Capitis Legis Velleia.

(7) Testatore.

(8) Alter expressus.

(9) Sensus est: si quis vivo testatore nascatur, et testator ita scripserit: Si quis post mortem meam nasceretur: non videtur institutus sub conditione facta; sed is qui post mortem nasceretur, est pure institutus, is autem qui vivo testatore nascitur, non fuit institutus sub conditione que deficit, sed nullatenus institutus fuit: eum non ipse, sed alius qui post mortem nasci potuit, fuerit institutus.

[a] Alia. eorum. hereditas.

XLV. *Fidimus quomodo ex Lege Velleia Institui possint qui post testamentum, vivo testatore, nascerentur Sui Heredes.*

Quid si Heredes scripti non fuerint? Sed et hi qui post testamentum factum in vita nascentur, ita demum per Legem Velleiam rumpere testamentum prohibentur, si nominatim sint exheredati. l. 3. § 1. sed et hi. ff. de Injust. rupt. ULP. LIB. 3. AD Sabin.

Si autem talis Posthumus Exheredatus quidem non sit, nec Heres scriptus primo gradu, sed sit substitutus; si quidem post mortem instituti cui substitutus est nascatur, testamentum non rumpet, et erit ex substitutione Heres. Hoc docet Julianus. Ita ille: Si pater filium impuberem Heredem scripserit, et ex substituit si quis sibi post mortem (1) natus erit; deinde vivo patre Posthumus natus fuerit: testamentum vivo rumpitur (2); Post mortem autem fratris, vivo patre natus, solus Heres patri suo existet (3). l. 26. ff. de Adg. et pupill. substit. JULIAN. LIB. 29. DIGEST.

XLVI. *Jam ad secundum Legis Velleiae Caput transibimus est.*

Primum Caput de quo egimus, hos Quasi-Posthumos spectat qui post testamentum nascentur Sui Heredes. Hoc autem secundum Caput spectat eos qui tempore testamenti jam nati sunt; post testamentum autem succedendo in Suorum Heredum locum, incipiunt Sui esse Heredes.

De his ita Gaius. Posthumorum loco sunt et hi qui in Sui Heredis loco succedendo, quasi agnoscendo fiunt parentibus Sui Heredes. Ut ecce si filium et ex eo nepotem neptemve in potestate habeam: quia filius gradu praecedit, is solus jura Sui Heredis habet, quamvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius meus me vivo morietur, aut qualibet ratione (4) exeat de potestate mea; incipit nepos neptive in ejus loco succedere, et eo modo jura Suorum Heredum quasi agnitione nanciscuntur. Ne ergo eo

modo rumpat mihi testamentum: sicut ipsum filium vel Heredem Instituire, vel Exheredare nominatum debeat, ne non jure faciam testamentum; ita et nepotem neptemve ex eo necesse est mihi vel Heredem Instituire vel Exheredare, ne forte me vivo filio mortuo, succedendo in locum ejus nepos neptive quasi agnitione rumpat testamentum. Idque Legi Junia-Velleia provisum est. l. 13. ff. de Injust. rupt. LIB. 2. INSTITUT.

De his etiam ita Ulpianus. Succedendo itaque Sui non rumpunt, sive fuerint Instituti vel Exheredati ab eo gradu ad quem hereditas delcitur: scilicet si gradus ille valcat (5). l. 6. § 3. ff. d. tit. ULP. LIB. 13. AD Sabin.

Quocumque autem modo parentes praecedentes in potestate esse desiderit; succedentes Liberi, si fuerint Instituti vel Exheredati, non rumpunt testamentum; sive per captivitatem, sive per mortem vel poenam. d. l. 6. § 4.

Hoc accipit non solum de nepotibus, sed et pronepotibus et deinceps qui in primum familiae locum succedere intelliguntur.

Lude Scævola. Sequenti parte (6), succedentes in locum liberorum non vult Lex rumpere. Et ita interpretandum est; ut si et filium et nepotem et pronepotem habeas, mortuis utrisque (7), pronepos Institutus succedens in Sui Heredis locum non rumpat. Et bene verba se habent, Si quis ex suis hereditibus suis Heres esse desiderit (8); ad omnes casus pertinentia quos suppleddis in Galli-Aquilii sententia diximus (9). Nec solum si nepos vivo patre decedat, nec succedens (10) nepos avo mortuo rumpat; sed et si supervivit patri ac decedat, dummodo Heres Institutus sit aut Exheredatus. l. 29. § 13. LIB. 6. QUÆST.

XLVII. Videndum num hac posteriore patre Si quis ex suis hereditibus suis Heres esse desiderit, Liberi eius, etc. in locum suorum sui heredes succedunt, possit interpretatione induci, ut si

locum Suorum Sui Heredes succedunt; nec ob eam rem, si Instituti aut nominatim Exheredati ad similitudinem Posthumorum sunt, minus ratum esto Testamentum.

(6) Supra N. 29 et 30.

(10) Ita emendat Cujacius: vulgo legitur *nec succedens pronepos*. Sensus est: Ratio cur credi possit pronepotis institutionem ex hoc secundo Legis Velleiae Capite factam, ita demum utilem esse posse si nepos vivo patre suo decedat, hæc est ratio quia, si nepos supervivisset patri suo (qui est pronepotis avus) hic nepos succedens avo pronepotis mortuo (qui est ipsius nepotis pater) et incipiens esse Suius Heres; ipse rumpere testamentum in quo pronepos est institutus; adeoque inutilis esset institutio pronepotis, cum testamentum per nepotis agnitionem rumpere. Respondet autem Scævola: Hæc ratio ita demum militat si nepos fuit praeteritus. Quod si nepos ipse fuit Heres vel Exheres scriptus; et tamen supervivisset patri suo, agnatio ejus non rumpet testamentum: ad hæc, etsi supervivisset patri nepos, et postea decedat, utilis erit pronepotis institutio.

(1) Fratris heredis instituti.

(2) Eumvero praeteritus invenitur. Non enim potest videri scriptus Heres; cum is scriptus sit qui post mortem fratris nasceretur; ille autem vivo fratre natus sit. Praeterea secundo gradu scriptus esset duntaxat; adeoque a primo gradu praeteritus.

(3) Ex substitutione vulgari, non ab intestato. Cum enim defecerit primus gradus antequam natus esset; et, quam nascitur, gradus in quo scriptus est factus sit ex secundo primus: non potest videri praeteritus.

(4) Puta, emancipatione.

(5) Nam si primus gradus a quo Exheredati sunt, non valeat; praeterito eorum a sequenti gradu, rumpit testamentum.

(6) Id est, secundo Capite Legis Velleiae.

(7) Tam filio quam nepote.

(8) Hæc verba sunt initium hujus secundi Capitis Legis Velleiae quod ita supplet Ant. Augustinus. *Si quis ex suis hereditibus suis Heres esse desiderit, liberi ejus et ceteri in*

filium apud hostes habens nepotem ex eo Heredem instituit, non tantum si vivo te filius decedat, sed etiam post mortem antequam ab hostibus reversus fuerit, succedendo non tumpet (1)? Nihil enim addidit quo significaret tempus. Nisi quod licet auctenter possis dicere, vivo patre hunc Summ Heredem esse desuisse (2), licet post mortem decedat; quia nec redit, nec potest redire. *d. l. 29. § 14.*

XLVIII. *Ad aliam quasi-Posthumorum speciem transcendunt est qui JULIANI dicuntur; eos scilicet qui quasi committitis duobus Capitibus Legis Velleie sententia contineri intelliguntur.*

De his ita adhuc Scævola. Ille casus in difficili est; si filium habeas, et nepotem nondum natum instituas, isque nascatur vivo patre suo, ac mox pater decedat. Non enim Suis Heres est tempore quo nascatur (3); nec Posteriore (4), alii succedendo, prohiberi videtur rumpere quam qui iam natus erit. Denique et superiore Capite, ut licet Institui non dum natos qui quum nascentur Sui erunt, permitti: posteriore Capite NON PERMITTIT INSTITUI (5), SED VELAT RUMPI; neve ob eam rem minus raturum esset, sed succedit. Porro procedere debet ut utiliter sit institutus; quod nullo (6) jure potuit, qui nondum natus erat. Juliano tamen videretur d. obas quasi Capitibus Legis committitis, in hoc quoque inducere Legem ne rumpantur testamenta. *d. l. 29. § 15.*

Hic obiter Quæremus tamen, cum recepta est Juliani sententia; an, si nascatur nepos vivo patre suo, deinde emancipetur, sponte (7) adire possit hereditatem? Quod magis probandum est (8). Nam emancipatione Suis Heres fieri non potuit. *d. l. 29. § 16.*

§ 2. *De aliis Quasi-Posthumorum speciebus.*

XLIX. *Posthumorum etiam loco sunt extranei,*

qui post testamentum a testatore adoptati Sui Heredes ei esse incipiunt. Nam Verum est adoptioe vel adrogatione filii filivee testamentum rumpi; quoniam Sui Heredis agnatione solet rumpi. l. 8. ff. de Inj. rupt. ULP. LIB. 11. AD Sabin.

Ceterum si instituti fuerint, eorum Institutio impedit quominus testamentum rumpant. Enimvero Si qui heres institutus est, a testatore adrogetur; potest dici satis ei factum: quia et antequam adoptetur, Institutio ut in extraneo locum habeat. l. 18. ff. de Injust. rupt. Scævola LIB. 5. QUÆST.

Ad similitudinem autem ejus qui post testamentum in locum Filii adoptatur; ita etiam Si Titius heres institutus loco NEPOTIS (9) adoptetur; defuncto postea filio qui pater videbatur, nepotis successione non rumpitur testamentum ab eo qui heres invenitur. l. 23. § 1. PAPIN. LIB. 12. QUÆST.

Ergo extranei institutio qui postea adoptatur, obstat quidem quominus ille testamentum rumpat, quum per adoptionem Suis Heres esse incipit. Sed non idem vice versa dicendum est de ejus Exheredatione. Exhereditatio enim extranei nullius momenti est; cum in eum duntaxat cadere possit eâ ex Legge aut ex Edicto speratur hereditas. Ideoque etsi fuerit Exhereditatus, hæc Exhereditatio non obstat quominus postea Suis Heres esse incipiens testamentum rumpat.

Ita tamen, quum prorsus extraneus est is qui adoptatur. Verum Filio quem pater post emancipationem a se factam iterum adrogavit, Exheredationem antea scriptam nocere dixi. Nam in omni fere Jure sic observari convenit, ut veri patris adoptivus filius nonquam intelligatur (10): NE IMAGINE, NATURÆ VERITAS ADMITTATUR; videlicet quod non translatum, sed redditum videretur. Nec multum puto referre (11) (quod ad propositum attinet) quod loco nepotis filium Exhereditatum pater adrogavit. l. 23. PAPIN. LIB. 12. QUÆST.

(1) Id est, Ut Posthumus de quo egimus utiliter institutus, nullo Jure potuit fieri. Non Jure Civili: Jus enim civile est de his qui post mortem testatoris nascuntur. Non Jure Velleie: nam hæc Lex est de his qui nascuntur Sui Heredes; hic autem talis non natus est, cum pater ejus precederet.

(2) Emancipati, sponte adent; Sui existunt necessarij Heredes: ut infra videb. Tit. de Hered. Instat.

(3) Supple: de qua tamen specie magis dubium erat an institutio valeret. Nam cum emancipatione ei contingat ut nunquam Suis Heres fieri, nec in patris loco succedere possit; videtur prorsus Posthumus natus, qui institui non potest.

(4) Et quidem loco nepotis quasi ex tali filio.

(5) Sensus est: non simpliciter, et mere adoptivus intelligitur; neque enim est ascensus filius, sed naturalis. Foris ex quo exciderat, redditur; adeoque non omnia que de mere adoptivis dicuntur, ad eum trahi debent.

(6) Id est, quavis non reddatur ei gradus filii quem habebat; tamen adhuc distat a mere adoptivis; in hoc at Exhereditatio ejus ei nocet.

(1) Ratio cur posset negari hæc species ad secundum Caput Legis Velleie pertinere; est, quia cum filius post mortem testatoris decedat, nepos post mortem demum testatoris videtur in Sui Heredis locum succedere: porro Lex Velleie videtur esse de his qui vivo testatore succedunt. Contra ut hæc species ad secundum Caput Legis pertineat, allegat prima quod in hoc secundo Capite non exprimitur, quod tempore quis in sui Heredis locum succedere debeat, an vivo testatore, an post mortem ejus. Qua tamen ratione non multum imittitur Scævola. Unde aliam addit subjungendo que sequuntur: *Nisi quod licet, etc.*

(2) Hone filium scilicet. Cum enim non redierit filius, nec possit redire utpote qui apud hostes mortuus supponatur; certe ex quo captus est, desit in potestate testatoris esse: adeoque ex eo nepos, vivo testatore in Sui Heredis locum successisse videri debet.

(3) Adeoque ad primum Caput non pertinet.

(4) Id est, nec ad posteriorem Legis partem videtur pertinere. Quia nimirum ad hanc partem est demum pertinere qui tempore testamenti natus est, et post testamentum in Sui Heredis locum succedit. Is autem supponitur natus post testamentum.

(5) Nulla enim lege opus fuit ut qui jam natus est tempore testamenti, possit institui.

I. Posthumi loco etiam intelligi potest: at Jure veteri, filius qui per emancipationem alienatus, postea ab empore emancipatus in potestate patris naturalis post testamentum redibat: de quo infra l. b. 38. Tit. de Suis et legit. heredib. Adloque rumpebat testamentum, nisi Heres aut Exheres scriptus inveniretur.

A Filia quom emancipatur vel nepos, quia una emancipatione exeunt de potestate testamentum non rumpunt. l. 8. § 1. ff. de Injust. rupt. Ulp. LIB. 11. AD Sabin.

II. Posthumi etiam loco est nepos qui in potestate avi existens, mortuo avo in potestate patris sui recidit: adeoque testamentum quod pater de Castrensi facere potuit, rumpit; nisi in eo Heres aut Exheres scriptus sit.

Hoc autem obtinet sine nascatur post testamentum, sive testamenti tempore jam natus erat. Varias illas duas species referunt Tryphonius et Tertullianus.

Species Prima. Filius familias miles de castrensi peculio legit testamentum, habens filium in ejusdem potestate. Quom militare desisset, patre eodemque avo defuncto, quaesitum est an rumpatur ejus testamentum; Non quidem adoptavit, nec hodie ei natus est filius: nec priore subducto de potestate Suo Herede, ulterior succedit in proximum locum: sed tamen in potestate sua habere cepit quem non habebat, simulque pater familias factus est, et filius sub ejus recidit potestate. Rumpitur ergo testamentum. Sed si Heres sit Institutus vel Exheredatus iste ejus filius, non rumpitur; quia nullo (1) circa eum novo facto, sed ordine quodam naturali, nactus est potestatem. l. 28. § 1. TRYPHONIN. LIB. 20. DISP. ET.

Species Secunda. Sed etsi vivo avo nascatur Posthumi; hic non rumpit continuo (2) patris testamentum: si supervixerit post mortem avi, vivo adhuc patre, rumpit; quod novus illi nunc primus heres agnascitur; ita tamen ut nunquam possit duorum simul (3) testamenta rumpere, et avi et patris. l. 33. § 3. ff. de Testam. mil. TERTULLIAN. LIB. SINGUL. DE CASTR. PECCUL.

(1) Ille notatur discrimen inter hunc quasi-Posthumi et inter extraneum qui post testamentum a testatore adoptatus est: Ille ex casu de novo contingente in familiam patris adoptivi transiit; nec erat tempore testamenti ultra naturalis ratio cur hereditatem testatoris sperare possit; adeoque perperam Exheredatus est. At quom hic nepos mortuo avo in potestate in patris recidit; non tam casus de novo contingit, quam ordo naturae impletur: jam eo tempore quo ejus pater testatus est, talis erat qui servato naturae ordine in eius potestatem aliquando recidere deberet, et contingenter ejus hereditatem sperare possit; adeoque jam tunc recte potuit Exheredari.

(2) Quia in ejus potestate non nascitur.

(3) Non potest eam eodem tempore duobus Suis Heres effici.

(4) Nepotem scilicet qui institutus est.

(5) Dubitatur an possit dici ad Jus antiquum pertinere qui vivo testatore natus est. Jus enim antiquum non est nisi de his qui post mortem nascuntur. Dubitatur

III. Una superest Posthumorum species; de qua dubitatur an Posthumi annumeranda sit, an quasi-Posthumi.

Hanc ita refert Scævola. Si ejus qui filium habeat, et nepotem ex eo instituat, virum pragnans ab hostibus capta sit, ibique vivo avo et ejus filio pariat (4); ille post mortem patris atque avi redeat; utrum hic casus ad Legem Velleiam respiciat, an ad Jus antiquum aptandus sit (5); possitque vel ex Jure antiquo, vel ex Velleia Institutus non rumpere? Quod quaerendum est, si (6) jam mortuo filio, nepotem pariat (7), redeatque mortuo. Sed cum testamentum ab eo non rumpitur (8), nihil refert utrum ex Jure antiquo an ex Lege Velleia excludatur. l. 29. § 7. SCÆVOLA LIB. 6. QUÆST.

III. Non est autem Posthumi nec Posthumi loco, is qui per suum aut patris reditum ab hostibus in potestatem patris recidit; quia fictione postliminii nusquam exivisse fingitur.

Igitur Si pater ab hostibus capiatur filio manente in civitate; reverso eo non rumpitur testamentum. l. 9. ff. de Inj. rupt. Testam. PAUL. LIB. 2. AD Sabin.

Sed nec filius postliminio rediens rumpit patris testamentum (9); ut Sabinus existimavit. l. 10. ff. d. tit. PAUL. LIB. 1. AD VIPELLIUM.

IV. Haec tenus enumeravimus omnes qui Posthumorum loco sunt: qui omnes ad instar Posthumorum proprie dictorum testamentum rumpunt, si in eo inventantur præteriti.

Hoc tamen cum hac limitatione accipiendum est; ut, si postquam Sui Heredes esse coeperunt, ipsi vivo testatore moriantur, Prætor testamentum sustineat: ut ait Ulpianus.

Posthumi præteriti, vivo (10) testatore natus decessit. Licet Jatis scrupulositate nimiaque subtilitate testamentum ruptum videatur; attamen si signatum fuerit testamentum, Bonorum possessionem SECUNDUM TABULAS accipere heres scriptus potest; remque obtinebit, ut et Divus Hadrianus et Imperator noster rescripserunt. Idcircoque legatarii et fideicommissarii habebunt ea quæ sibi relicta

etiam an possit dici ad Legem Velleiam pertinere, quæ est de his qui vivo testatore nascuntur: ut is demum, post mortem testatoris ab hostibus reversus est, et Suis heres esse incepit. Hanc questionem non solvit Scævola, sed ait ad quodcumque Jus ille pertineat, ejus Institutionem obstare quominus testamentum rumpat.

(6) Quasi diceret: Eadem questio est et si jam mortuo, etc.

(7) Ita emendat Cajacius. Vulgo male, pronepotem Instituit.

(8) Si quidem Institutus est.

(9) Sed utroque casu testamentum aut ab initio inutile fuisse intelligitur: si filius ille præteritus fuit; aut valet, si Heres Exheres scriptus est.

(10) Secus de vero Posthumi qui post mortem testatoris nascitur: quamvis ille illico moriatur, non convalescit testamentum, ut vid. supra N. 32. Vide in Notis rationem disparitatis.

sunt securi. Item (1) et circa injustum et irritum testamentum erit dicendum; si bonorum possessio (2) data fuerit ei qui rem ab intestato auferre possit. *l. 12. de Inj. rupt. testament. ULP. LIB. 4. DISPI. I.*

Aliter obtinet circa Posthumos Cornelianos qui Posthumis proprie dictis magis quam quasi-Posthumis annuerandi sunt.

De his enim ita Javolenus. Qui uxorem prægnantem habebat, in hostium potestatem pervenit.

(1) Id est, idem erit dicendum circa *Injustum* testamentum, scilicet in quo Joris Civilis solennia desunt; puta mancipatio per æs et libram: Heres in eo scriptus cui Bonorum possessio secundum illud testamentum data est, debet præstare legata et fideicommissa. Item pariter dicendum circa *Irritum* testamentum, quum impedimentum capitis diminutionis testatoris cessavit; quum nimirum testator qui se arrogandum dederat, sui juris factus est.

(2) Id est, maxime sustinebuntur legata his casibus si bonorum possessio *Secundum tabulas data* (id est, delata)

Quæro, filio nato, quo tempore testamentum in civitate factum irruatur; et, si filius ante mortem quam pater, an scripti heredes hereditatem habituri sint? Respondi: Non puto dubium esse quin per Legem Corneliam quæ de confirmandis eorum testamentis qui in hostium potestate decessissent lata est, nato filio, continuo ejus testamentum qui in hostium potestate sit rumpatur. Sequitur ergo ut ex eo testamento hereditas ad nomen perveniat (3). *l. 15. ff. de Injust. rupt. LIB. 4. LEGUL.*

facit, ei qui rem ab intestato auferre possit. Nam hoc casu, etsi eam omitteret, sustineretur ex Edicto Si quis omissa, etc.

(3) Non sustinebitur igitur; sicut sustinetur quum filius qui rupit testamentum, postea vivo patre ipse moritur. Nam ea vis est fictionis Corneliane: ut, cum pater statim mortuus fingatur ex quo captus est, filius ille post mortem patris natus intelligatur; adeoque hic idem statuendum atque in casu legis 2. *Cod. de Posth. her. instit.* quam vid. supra N. 32. cum Nois.

TITULUS III.

DE INJUSTO, RUPTO, IRRITO FACTO TESTAMENTO.

I. TESTAMENTUM AUT NON JURE FACTUM dicitur, ubi solennia juris defuerint; aut **NULLIUS ESSE MOMENTI**, quum filius qui fuit in patris potestate præteritus est; aut **RUMPI** alicui Testamento ex quo heres existere poterit, vel agnatione Sui heredis: aut **IN IRRITUM CONSTITUITUR**, non adita hereditate. *l. 1. PAPIN. LIB. 1. DEFINITIONUM.*

De Injusto seu non jure facto, item de eo quod nullum seu Nullius momenti est, supra duobus Titulis præcedit.

ARTICULUS I.

De Rupto Testamento.

§ 1. Quotuplici modo rumpatur Testamentum.

II. RUMPI Testamentum, mutatione; id est, si postea aliud Testamentum jure factum sit: item agnatione; id est, si Suus heres agnascatur qui neque heres institutus, neque ut oportet exheredatus sit. *ULP. FRAGM. tit. 23. § 2.*

(1) Scilicet si post testamentum uxor in manum testatoris conveniat; de qua re vid. supra lib. 1. Tit. de His qui sui vel alien. jur.

(2) Fuge: emancipavi filium: dum esset in potestate emptoris, Testamentum feci, et cum præterit. Valet Testam-

agnascitur Suus heres aut nascendo, aut adoptando, aut in manum (1) conveniendo; aut in locum Sui heredis succedendo, velut nepos mortuo filio vel emancipato; aut manumissione (2), id est si filius in prima secundave mancipatione manumissus reversus sit in patris potestatem. *d. tit. § 5.*

III. Tunc autem prius Testamentum Rumpitur, quum posterius rite perfectum est. Nisi forte posterius vel jure militari sit factum, vel in eo scriptus est qui ab intestato venire potest: tunc enim et posteriore non perfecto superius Rumpitur. *l. 2. ULP. LIB. 2. AD SABIUM.*

Ut autem scriptura posterior minus solennis in qua vocantur ii qui ab intestato veniunt, Rumpat prius testamentum in quo extranei scripti sunt heredes; opus est ut ejus scripturæ minus solennis fides quoque testium juratorum depositione astruatur; valebitque hæc scriptura, non ut Testamentum, sed ut ultima testati voluntas. Ita edixit Justinianus. l. 31. § 3. Cod. de Testam.

Extra hos casus, Testamentum prius non Rumpitur per posterius nisi Jure consummatum; etiamsi

mentum. Postea emptor eum manumittit: redit in meam potestatem; et Rumpit testamentum in quo inventur præteritus. Vid. supra lib. 1. Tit. de Adopt. et emancip. Sect. 2. Secus de cæteris liberis; quia prima et unica manumissio est sui juris.

in posteriori Imperator fuerit institutus. l. 20. Cod. d. ut. (1).

IV. *Ille patet quod* Si lineæ tabule proferantur diversis temporibus factæ, una prius, alia postea; utraq; tamen septem testimoniis signata; et apertæ posteriores vacuæ inventæ sunt, id est nihil scriptum habentes omnino; superius Testamentum non est Ruptum, quia sequens nullum est. l. 11. ULP. LIB. 46. AD ED.

V. *Modo autem Jure factum fuerit posterius Testamentum, si que ut ex heres esse poterit; statim Rumpitur prius: nec convalescit ex eo quod posterius infirmitatem postea fuerit.*

Hinc in ea specie: Miles Jure communi testatus, postea Testamento jure militiæ super bonis omnibus factus, post annum (2) militiæ vite decesserat. Prioris Testamenti quod Ruptum esse constabat, non redintegrari vires constitit. l. 36. § fin. ff. de Testament. nul. PAUL. LIB. 6. RESPONS.

Hinc et in alia specie in qua posthumus posteriori Testamento præteritus est, Ulpianus ait: Sed et si sit ante hoc, aliud testamentum a quo posthumus exheredatus sit; placet, sive post mortem testatoris nascatur, sive vivo testatore, utrumque Ruptum esse; et superius per inferius, et inferius per posthumum. l. 3. § 4. ULP. LIB. 3. AD SÆVIN.

VI. *Similiter non i leo minus Rumpitur prius Testamentum, quod heres in posteriori Testamento scriptus ne nascatur quædam; modo nasci poterit.*

Quinetiam Si quis posthumus quos per ætatem aut valetudinem (3) habere forte non potest, heredes instituit; superius Testamentum Rumpitur: quod natura magis in homine generandi et consuetudo spectanda est, quam temporale vitium aut valetudo propter quam abducatur homo a generandi facultate. l. 9. ff. de Lib. et posth. PAUL. LIB. 1. AD SÆVIN.

Secus, si ille institutus esset quem et sperare inhonestum sit. Hinc statim subditur: Sed si ex ea quæ alii nupta sit posthumum quis heredem instituerit; ipso Jure non valet, quod turpis sit institutio. d. l. 9. § 1.

(1) Hoc sensu hanc legem accepit voluit Justinianus: Jus enim Justinianum est ut Imperator communi cum privatis jure utatur. Alio vero sensu eam intelligebat ipse hujus legis auctor Theodosius Junior; scilicet ut Testamentum scriptum, non possit rumpi per posterius nuncupativum in quo Imperator scriptus esset aut viri potentes: in quo, sibi et potentioribus minus tribuit quam cæteris; qui, si in posteriori Testamento jure perfectio quamvis nuncupativo scripti fuerint, utiliter scripti erunt; et per hoc posterius, rumpetur prius Testamentum. Vid. Jac. Gothofr. ad l. 5. Cod. Theod. de Testam.

(2) Hujus anni lapsu infirmatur secundum Testamentum jure militari confectum; utpote quod non valeat, nisi testator intra annum a die missionis deccat. Vid. infra lib. seq. Tit. de Testam. milit.

(3) Secus, si natura generare non possit. Vid. supra Tit. de Lib. et posth. N. 25.

(4) Ita, si absolute duci non potest. Secus, si ob impedimentum quod removeri honeste sperari possit. Vid. supra d. Tit. de Lib. et posth. N. 27.

Et generaliter. Sed si ex ea quam nefas sit (4) ducere, posthumum heredem instituo; non putat Rumpi Testamentum Pomponius. d. l. 9. § 3.

A fortiori; Quum in secundo Testamento heredem eum qui vivit instituis, sive pure, sive sub conditione (si tamen conditio existere potuit (5), licet non extiterit) superius Testamentum erit Ruptum. Multum autem interest qualis conditio posita fuerit. Nam aut in præteritum concepta ponitur, aut in præsens, aut in futurum.

IN PRÆTERITUM concepta ponitur, veluti Si Titius Consul fuit: quæ conditio si vera est (id est, si Titius Consul fuit), ita est institutus heres ut superius Testamentum Rumpatur: tunc enim ex hoc heres esset. Si vero Titius Consul non fuit, superius Testamentum non est Ruptum (6).

Quod si AD PRÆSENS tempus conditio ascripta est, heredem instituit; veluti Si Titius Consul est, eundem exitum habet; ut, si sit, possit heres esse, et superius Testamentum Rumpatur; si non sit, nec possit heres esse, nec superius Testamentum Rumpatur.

IN FUTURUM autem collatæ conditiones, si possibiles sunt (existere poterunt, licet non extiterint), efficiunt ut superius Testamentum Rumpatur, etiamsi non extiterint: si vero impossibiles sunt, veluti Titius Si DIGITO CŒLUM TIGERIT, heres esto; placet perinde esse quasi conditio ascripta non sit, quæ est impossibilis (7). l. 16. POMPEON. LIB. 2. AD MÆCCEM.

VII. *Denique generaliter tenendum est, prius Testamentum Rumpi quoties fieri potest ut ex posteriori testamento heres existat; quamvis etiam fieri possit ut non existat.*

Hinc in hac specie: Pater filio impuberi servum heredem substituit, liberumque esse jussit. Eum pupillus vendidit Titio; Titius eum jam primo testamento facti, in secundo Testamento liberum heredemque esse jussit. Superius Testamentum Titii Ruptum est: quia is servus et heres potest esse (8); et ut superius Testamentum Rumpatur,

(5) Nam si ea fuit quæ existere non potuit: si quidem spectetur illa conditio, efficiet ab initio inutile Testamentum; adeoque superius Testamentum ratum manebit. Hoc quidem ita stricto Jure. Cæterum eum benigne receptum fuerit, talem conditionem non spectari sed pro non scripta haberi; posterius testamentum in quo talis conditio institutioni heredis adjecta est, valet; adeoque superius rumpetur: ut in fine legis dicitur.

(6) Quia institutio in posteriori testamento facta, ab initio fuit inutilis. Non potuit ex eo testamento sperari heres; adeoque, eum ab initio non conserit, non potuit rumpere prius.

(7) Unde concludendum relinquit valere posterius Testamentum, adeoque Rumpi superius.

(8) Potest enim esse heres Titio hic servus, si substitutio pupillaris evanescat; ut dicitur in novissima parte hujus legis infra in Append. ad Tit. V et VI. N. 12.

sufficit ita posterius factum esse ut aliquo casu potuerit ex eo heres existere. l. 54. ff. de Hered. instit. NERATIUS LIB. I. MUMERAN.

VIII. Ex Constitutione Imperatorum Honorii et Theodosii, Rumpatur Testamentum decemum lapsu ex quo confectum fuerat. Ex Constitutione autem Justiniani: cum hujus decemum lapsu concurrere debet contestatio contrariar voluntatis testatoris, aut in Actis manifesta, aut per tres testes probata. l. 6. Cod. Theod. et l. 27. Cod. de Testament.

§ 2. De clausula Codicillari.

IX. Filium prius Testamentum per posterius Rumpi. Et quidem Si paganus (1) qui habeat jam factum testamentum, aliud fecisset; et in eo comprehendisset fidei heredis committere. Ut PRIORIS TABULAE VALERENT: omnimodo prius Testamentum ruptum est. Quo Rupto, potest quari an vice Codicillorum id valere deberet? Et cum hac verba sint fideicommissi; et sine dubio universa quae illic scripta sunt, in causa fideicommissi erunt: non solum legata et fideicommissa, sed et libertates, et heredis institutio. l. 12. § 1. ULPIAN. LIB. 4. DISPUT.

Et quod hic dicimus clausulam posteriori testamento insertam. Ut prius Testamentum valeret, non obstante quominus Rumpatur, sed fideicommissum inducere; obinet, etiamsi in hoc posteriore testamento heres ex certis rebus sit institutus.

V. G. Si quis priore facti testamento, posterius fecerit testamentum: etiamsi ex certis rebus in posteriores tabulas heredes instituit; superius tamen Testamentum sublatum est, ut Divi quoque Severus et Antoninus rescripserunt. Cujus Constitutionis verba retuli, cum alia quoque praeterea in Constitutione expressa sunt. « Imperatores Severus » et Antoninus, Coceio-Campano. Testamentum » secundo loco factum, licet in eo certarum rerum » heres scriptus sit, jure valere, perinde ac si » rerum mentio facta non esset: sed teneri heredem scriptum ut contentus rebus sibi datis, aut » suppleta Quarta ex Lege Falcidia, hereditatem » restituit his qui priore testamento scripti fuerant; propter inserta fideicommissaria verba, » quibus UT VALERET PRIUS TESTAMENTUM expressum est; dubitari non oportet. Et hoc ita intelligendum est, si non aliquid specialiter contra-rium in secundo testamento fuerit scriptum. l. 29. ff. Ad SC. Trebellianum. MARCIAN. LIB. 4. INSTIT.